

广东星徽精密制造股份有限公司

2021 年度财务决算报告

各位董事：

受公司委托，我向各位作公司 2021 年度财务决算报告，公司年度财务报表已经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）江西分所审计，请各位董事审议。

一、2021 年度经营情况

2021 年合并报表数据见下表：

单位：万元

| 项目 | 2021 年合并 | 2020 年合并 | 增减额 | 增减比率 |
|------|-------------|------------|-------------|----------|
| 营业收入 | 365,975.22 | 552,296.15 | -186,320.92 | -33.74% |
| 营业利润 | -157,668.45 | 27,386.45 | -185,054.90 | -675.72% |
| 利润总额 | -158,458.88 | 26,970.89 | -185,429.77 | -687.52% |
| 净利润 | -152,350.69 | 22,733.32 | -175,084.01 | -770.16% |

合并报表分析：

2021 年度，公司业绩大幅度下降，其中：

- 营业收入减少 186,320.92 万元，下降 33.74%。主要是系泽宝营业收入减少 219,660.56 万元，下降 46.02%；
- 营业成本减少 64,834.74 万元，下降 18.61%。主要原因是泽宝营业成本减少 95,773.66 万元，下降 33.69%；
- 营业利润减少 185,054.90 万元，下降 675.72%。主要原因是泽宝营业利润减少 116,541.47 万元，下降 376.28%以及商誉减值损失 67,997.24 万元；

➤ 净利润减少 175,084.01 万元，下降 770.16%。主要原因是泽宝净利润减少 106,967.13 万元，下降 409.92%以及商誉减值损失 67,997.24 万元：

2021 年母公司报表数据见下表：

单位：万元

| 项目 | 2021 年度 | 2020 年度 | 增减额 | 增减比率 |
|------|------------|-----------|------------|----------|
| 营业收入 | 43,912.81 | 27,029.64 | 16,883.17 | 62.46% |
| 营业利润 | -72,792.36 | -5,563.58 | -67,228.78 | 1208.37% |
| 利润总额 | -72,865.29 | -5,673.04 | -67,192.25 | 1184.41% |
| 净利润 | -72,069.00 | -4,849.51 | -67,219.49 | 1386.11% |

2021 年度母公司报表分析：

2021 年度，母公司实现营业收入 43,912.81 万元，比上年度增长 62.46%；营业利润-72,792.36 万元，比上年度减少 67,228.78 万元；利润总额-72,865.29 万元，比上年度减少 67,192.25 万元；净利润-72,069.00 万元，比上年度减少 67,219.49 万元。

净利润减少 67,219.49 万元，主要原因：

- (1) 营业收入增长 62.46%，导致利润增加 2,397.38 万元；
- (2) 管理费用减少 608.82 万元，原因是：管理费用-审计评估及咨询费减少 484.31 万元以及工资减少 226.71 万元；
- (3) 财务费用增加 2,266.44 万元，原因是：子公司明股实债计提利息 2,160.00 万元以及财务费用-融资费增加 99.03 万元；
- (4) 对子公司泽宝长期投资计提商誉减值损失 67,997.24 万元。

二、2021 年末财务状况

2021 年合并报表数据：

单位：万元

| 项目 | 2021 年末合并 | 2020 年末合并 | 增减额 | 增减比率 |
|----|-----------|-----------|-----|------|
|----|-----------|-----------|-----|------|

| | | | | |
|-----------------|------------|------------|-------------|---------|
| 总资产 | 265,297.48 | 404,717.32 | -139,419.83 | -34.45% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 46,383.93 | 197,829.16 | -151,445.23 | -76.55% |

2021年末公司总资产比上年度减少139,419.83万元，下降34.45%。其中具体项目增减情况是：

1、流动资产减少82,994.99万元

- 货币资金增加703.36万元；
- 交易性金融资产减少1,292.29万元；
- 应收票据增加2,144.45万元；
- 应收账款减少36,084.13万元；
- 应收款项融资减少1,390.41万元；
- 预付账款增加3,386.86万元；
- 其他应收款净额减少2,797.72万元；
- 存货净额减少45,217.85万元；
- 其他流动资产减少2,447.07万元

2、非流动资产减少56,424.84万元

- 长期应收款减少47.82万元；
- 长期股权投资增加2,910.31万元；
- 其他非流动金融资产减少1,912.72万元；
- 固定资产减少492.75万元；
- 在建工程减少372.20万元；
- 使用权资产增加8,430.01万元；
- 无形资产减少599.27万元；
- 开发支出减少3,168.43万元；

- 商誉减少 67,997.24 万元
- 长期待摊费用减少 564.31 万元；
- 递延所得税资产增加 8,302.90 万元；
- 其他非流动资产减少 913.33 万元

2021 年末归属上市公司股东的所有者权益合计为 46,383.93 万元，比年初减少 151,445.23 万元，下降 76.55%。主要原因：2021 年增加资本公积 2,767.74 万元，其他综合收益增加 268.75 万元，未分配利润减少 154,481.73 万元。

三、2021 年度现金流量情况

2021 年合并现金流量表

单位：万元

| 科目名称 | 2021 年度 | 2020 年度 | 增减额 | 增减比率 |
|---------------|------------|------------|------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 20,924.85 | -15,199.47 | 36,124.32 | -237.67% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -10,776.70 | -42,313.07 | 31,536.37 | -74.53% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -20,445.99 | 54,513.67 | -74,959.66 | -137.51% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -8,381.41 | -1,221.97 | -7,159.44 | 585.89% |
| 期末现金及现金等价物余额 | 17,115.38 | 25,496.78 | -8,381.40 | -32.87% |

2021 年合并现金流量表分析：

1、经营活动产生的现金流量净额比上年增加 36,124.32 万元，主要是：

(1) 经营活动现金流入小计减少 58,572.90 万元(其中：销售商品、提供劳务收到的现金减少 60,221.90 万元；收到的税费返还与收到其他与经营活动有关的现金增加 1,648.99 万元)；

(2) 经营活动现金流出小计减少 94,697.22 万元(其中：购买商品、接受劳务支付的现金减少 99,783.85 万元；支付给职工以及为职工支付的现金增加 5,892.61 万元；支付的各项税费和支付其他与经营活动有关的现金减少 805.98

万元)；

2、投资活动现金流量净额比上年增加 31,536.38 万元，主要是：

(1) 投资活动现金流入小计减少 3,829.81 万元（其中：收回投资收到的现金减少 5,450.17 万元；取得投资收益所收到的现金增加 1,291.17 万元；处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额减少 420.62 万元；处置子公司及其他营业单位收到的现金净额增加 749.81 万元）；

(2) 投资活动现金流出小计减少 35,366.19 万元（其中购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金减少 8,368.65 万元；投资支付的现金减少 36,763.73 万元；取得子公司及其他营业单位支付的现金净额以及支付其他与投资活动有关的现金增加 9,766.20 万元。

3、筹资活动现金流量净额比上年减少 74,959.66 万元，主要是吸收投资收到的现金和取得借款收到的现金减少 59,311.25 万元，以及偿还债务支付的现金增加 14,764.25 万元。

4、报告期末现金及现金等价物比上年减少 8,381.41 万元。

2021 年母公司现金流量表：

单位：万元

| 科目名称 | 2021 年度 | 2020 年度 | 增减额 | 增减比率 |
|---------------|-----------|------------|------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 15,236.92 | 4,506.40 | 10,730.52 | 238.12% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -5,946.09 | -32,272.44 | 26,326.35 | -81.58% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -8,998.09 | 25,385.03 | -34,383.12 | -135.45% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 270.89 | -2,393.63 | 2,664.52 | -111.32% |
| 期末现金及现金等价物余额 | 1,830.62 | 1,559.73 | 270.89 | 17.37% |

2021 年母公司现金流量表分析：

2021 年母公司现金及现金等价物比上年增加 2,664.52 万元，分类情况如下：

1、经营活动产生的现金流量净额比上年增加 10,730.52 万元，主要是：

销售商品、提供劳务收到的现金增加 22,376.47 万元；收到其他与经营活动有关的现金增加 58,904.11 万元；购买商品、接受劳务支付的现金增加 15,445.18 万元；支付其他与经营活动有关的现金增加 55,860.78 万元

2、投资活动现金流量净额比上年增加 26,326.35 万元，主要是：

(1) 投资活动现金流入小计减少 18,513.48 万元（其中：收回投资收到的现金减少 17,990.62 万元；取得投资收益所收到的现金减少 98.86 万元；处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额减少 424.00 万元；

(2) 投资活动现金流出小计减少 44,839.82 万元（其中购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金减少 2,865.44 万元；投资支付的现金减少 47,286.33 万元；支付其他与投资活动有关的现金增加 5,311.95 万元

3、筹资活动产生的现金净流量为-8,998.09 万元，比上期减少 34,383.12 万元，主要是取得借款收到的现金减少 25,593.70 万元、偿还债务支付的现金增加 8,316.98 万元。

四、主要财务指标

2021 年度合并报表财务指标：

| 财务指标 | 2021 年度 | 2020 年度 | 增减比率 |
|----------------------|-----------|---------|----------|
| 基本每股收益（元/股） | -4.3174 | 0.5996 | -819.60% |
| 加权平均净资产收益率 | -124.92 % | 11.23% | -136.15% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） | 0.59 | -0.43 | -237.67% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） | 1.31 | 5.60 | -76.55% |
| 流动比率 | 0.99 | 1.75 | -43.27% |
| 速动比率 | 0.66 | 1.02 | -35.82% |
| 资产负债率 | 81.77% | 50.56% | 31.22% |

广东星徽精密制造股份有限公司董事会

2022年4月22日